ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО  НАДЗОРУ В СФЕРЕ  ЗАЩИТЫ ПРАВ
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

ГЛАВНЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ САНИТАРНЫЙ ВРАЧ

по Амурской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 апреля 2013    №  4

Благовещенск

 О проведении профилактических
прививок против дизентерии Зонне по
эпидемическим показаниям в
Амурской области в 2013году

Я, Главный государственный санитарный врач по Амурской области,

проанализировав состояние заболеваемости дизентерией в области отмечаю,
что в 2012 году заболеваемость дизентерией возросла к уровню 2011года в
2,4 раза, в том числе дизентерией Зонне в 4,8 раз.

 Заболеваемость дизентерией Зонне регистрируется на всех
административных территориях области, при этом наиболее
неблагополучная ситуация отмечается в городе Белогорске, Белогорском,
Серышевском и Мазановском районах, где уровень заболеваемости
превышает среднеобластной в 3 – 7 раз.

В 2012 году на данных территориях зарегистрировано 5 очагов
групповых заболеваний с общим количеством пострадавших 49 человек. При
формировании вспышек факторами передачи инфекции послужили готовые
блюда, контаминированные персоналом в процессе приготовления и
реализации. Ситуация усугубляется активной циркуляцией возбудителя
дизентерии Зонне среди населения данных территорий, что подтверждается
наличием высоких показателей носительства возбудителей среди
декретированного контингента.

Многолетняя динамика развития эпидемического процесса дизентерии
Зонне характеризуется циклическими колебаниями с периодами подъема и
спада. Согласно эпидемиологическому прогнозу 2013 год является периодом
подъема заболеваемости дизентерией Зонне.

В целях предупреждения возникновения и распространения среди
населения Амурской области заболеваний дизентерией Зонне и недопущения

 2

возникновения очагов групповых заболеваний, в соответствии со ст. 51
Федерального закона «О санитарно-эпидемиологическом благополучии
населения» от 30.03.1999г. № 52-ФЗ (в ред. от 05.06.2012, от 25.06.2012), ст.
10 Федерального закона «Об иммунопрофилактике инфекционных болезней»
от 17.09.1998г. № 157-ФЗ (в ред. от 08.12.2010, от 18.07.2011); приказом
Министерства здравоохранения Российской Федерации от 31 января 2011
года N 51н "Об утверждении Национального календаря профилактических
прививок и календаря профилактических прививок по эпидемическим
показаниям»  п о с т а н о в л я ю:

1. Ввести на территории Амурской области проведение

профилактических прививок против дизентерии Зонне по эпидемическим
показаниям среди отдельных групп граждан:

1.1. В г. Белогорск, Белогорский, Серышевский и Мазановский районы -
работники инфекционных больниц (отделений), работники общественного
питания, в том числе пищеблоков дошкольных, общеобразовательных,
оздоровительных и лечебно-профилактических учреждений, работники
молокоперерабатывающих предприятий и молочно-товарных ферм,
работники предприятий пищевой промышленности, работники
специализированных цехов по производству кулинарных и кондитерских
изделий, работники учреждений с круглосуточным прибыванием детей и
взрослых, работники детских дошкольных учреждений.

1.2. На остальных административных территориях Амурской области -
работники инфекционных больниц (отделений), работники общественного
питания, в том числе пищеблоков дошкольных, общеобразовательных,
оздоровительных и лечебно-профилактических учреждений, работники
молокоперерабатывающих предприятий и молочно-товарных ферм.

2. Рекомендовать министерству здравоохранения Амурской области
(Н.Л.Тезиков) приобрести во II квартале 2013г. вакцину против дизентерии
Зонне для иммунизации подлежащих контингентов, с последующим
распределением вакцины по административным территориям.
          3. Руководителям лечебно-профилактических организаций Амурской
области:

3.1. Определить до 20 апреля 2013 года численность контингентов,
подлежащих иммунизации против дизентерии Зонне, указанных в пп.1.1 и
1.2 настоящего постановления, с последующим представлением в
министерство здравоохранения Амурской области.

3.2.Организовать и провести в течение II квартала 2013г. иммунизацию
против дизентерии Зонне подлежащих контингентов.

4. Руководителям учреждений и предприятий всех форм
собственности, имеющих в своем составе работников, подлежащих
иммунизации против дизентерии Зонне по эпидемическим показаниям:

4.1.Обеспечить представление утвержденных списков сотрудников,
подлежащих иммунизации против дизентерии Зонне, указанных в п.п.1.1и

 3

1.2. настоящего постановления, в территориальные учреждения
здравоохранения в срок до 15.04.2013г.

4.2. Обеспечить организацию и проведение иммунизации против
дизентерии Зонне сотрудников, перечисленных в п.п.1.1и 1.2. настоящего
постановления, до 01.07.2013 г.

5. Начальникам территориальных отделов Управления
Роспотребнадзора по Амурской области, начальнику отдела
эпидемиологического надзора Управления Роспотребнадзора по Амурской
области (И.И.Павлова) обеспечить контроль за проведением иммунизации
подлежащих контингентов в установленном порядке.
          6. Министерству здравоохранения Амурской области (Н.Л.Тезиков),
руководителям лечебно-профилактических организаций Амурской области,
 начальникам территориальных отделов Управления Роспотребнадзора по
Амурской области обеспечить проведение регулярной информационно-
разъяснительной работы среди населения по профилактике дизентерии.

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Управления Роспотребнадзора по Амурской
области Н.Н. Жукову.

                                                                                                          В.Т. Смирнов